هنگامی که يك حاکم پاتریمونیاالی با منابع قدرت شخصی خود اعم از مستملکات ارضی و سایر منابع درآمدی و سربازان و دیوانیان وفادار به خود رویاروی سایر اشراف که آنان هم صاحب قدرت مستقل و مخصوص به خود هستند، قرار می گیرد، معلوم نیست که همواره جرات و توان انهدام قدرت های پاتریمونیاالی مستقل محلی را داشته باشد.

«تاریخ دولت در افغانستان از سال 1126 (1747 میلادی) تشکیل نخستین دولت ملی توسط احمد شاه ابدالی تا به امروز، نشان دهنده کوشش هایی است که نهاد دولت برای دستیابی به خود مختاری در برابر قبایل از خود بروز داده است، ؛ اما این تلاش ها به علت اینکه دولت، خود يك قبیله محسوب می شده، هیچ گاه توفیق نداشته است»³⁵.